
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Terni-
Rieti 

Viale Filippo Turati n.18/20 
05100 Terni 

PEC: itl.terni-rieti@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail:  itl.terni-rieti@ispettorato.gov.it 
www.ispettorato.gov.it 

Pag. 1 / 4 

 

 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Terni-Rieti 

 
DETERMINA A CONTRARRE  

ex art. 17, comma 1, del d. lgs. n. 36/2023 
 

Affidamento diretto per la fornitura di BUONI PASTO tramite adesione ad Accordo Quadro CONSIP  
ex art. 50, comma 1, lett. b), D. Lgs. 36/2023. 

 
CIG DERIVATO: B063601E7E 

 
IL  DIRETTORE 

 

VISTO il D. Lgs. 149/2015 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la semplificazione dell’attività 
ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale in attuazione della legge 10/12/2014 n. 183” con il quale 
è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro (in breve, INL); 

VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante 
l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’INL; 

VISTO il DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la 
disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia; 

VISTO il D.Lgs. 36/2023 ed in particolare l’art. 17, comma 1, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 17, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023 per il quale, in caso di affidamento diretto ex art. 50, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

VISTO l’art. 26, comma 3, Legge 488/1999 secondo cui “Le Amministrazioni Pubbliche possono ricorrere alle 
convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti 
massimi per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure 
telematiche per l’acquisto di beni e servizi”; 

 

CONSIDERATA la necessità di provvedere all’acquisto di buoni pasto per le esigenze del personale in servizio 
presso la sede di Terni per il periodo marzo 2024 -dicembre 2025; 

CONSIDERATO che in data 05/04/2023 è stato stipulato un Accordo Quadro tra CONSIP Spa e EDENRED 
ITALIA SRL per la fornitura di buoni pasto (AQ Buoni Pasto 10), Lotto 8 CIG 9375832D51, attivo a far data dal 
27/11/2023; 

VISTO che l’importo unitario di ciascun buono pasto - avente valore nominale di € 7,00 - a seguito dello 
sconto applicato dal fornitore, pari al 12,93%, risulta pari ad € 6,09; 

CONSIDERATO che il numero di buoni pasto necessario a soddisfare il fabbisogno dell’Ufficio per il periodo 

mailto:itl.perugia@pec.ispettorato.gov.it
mailto:itl.perugia@ispettorato.gov.it
http://www.ispettorato.gov.it/


Ispettorato Territoriale del Lavoro di Terni-
Rieti 

Viale Filippo Turati n.18/20 
05100 Terni 

PEC: itl.terni-rieti@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail:  itl.terni-rieti@ispettorato.gov.it 
www.ispettorato.gov.it 

Pag. 2 / 4 

 

01/03/2024-31/12/2025 è approssimativamente di n. 13.000 buoni pasto, corrispondenti ad un importo di 
€ 79.170,00 (settantanovemilacentosettanta/00) oltre IVA 4% pari ad € 3.166,80, per un importo totale di 
€ 82.336,80 (ottantaduemilatrecentotrentasei/80); 

RITENUTO di procedere mediante adesione all’Accordo Quadro CONSIP; 

CHIARITO che ai sensi del citato art. 17, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un 
contratto per l’affidamento di quanto in oggetto, le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

- oggetto: servizio di fornitura di buoni pasto per il fabbisogno dell’ITL Terni riferito al periodo 
marzo 2024/dicembre 2025; 

- importo del contratto: € 79.170,00 + IVA 4%; 
- forma del contratto: trasmissione dell'ordinativo per la fornitura alla ditta EDENRED ITALIA SRL 

attraverso la piattaforma acquistiinretepa, stabilendo che l'accordo con tale ditta verrà definito 
mediante sottoscrizione con firma digitale del documento generato dal sistema, che ha valore di 
contratto e le cui condizioni generali sono fissate nell’Accordo Quadro pubblicato sulla stessa 
piattaforma; 

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. n. 36/2023, 
mediante adesione ad Accordo Quadro Consip; 

 

CONSIDERATO che le prestazioni in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero certo, secondo 
quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il valore, 
distante dalla soglia comunitaria stessa; 

CONSIDERATO che l’importo massimo rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 50, comma 1, lett. b), del 
D.Lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO INOLTRE che: 

- l’art. 50 del d.lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 
altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 

l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 

- in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del d.lgs. n. 36/2023; 

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. n. 36/2023, il Fornitore in 
questione ha già prestato garanzia definitiva in favore della Consip S.p.A. e delle Amministrazioni 
Contraenti; 

- ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. n. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, 
commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore 

mailto:itl.perugia@pec.ispettorato.gov.it
mailto:itl.perugia@ispettorato.gov.it
http://www.ispettorato.gov.it/


Ispettorato Territoriale del Lavoro di Terni-
Rieti 

Viale Filippo Turati n.18/20 
05100 Terni 

PEC: itl.terni-rieti@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail:  itl.terni-rieti@ispettorato.gov.it 
www.ispettorato.gov.it 

Pag. 3 / 4 

 

alle soglie di rilevanza europea; 
- trattandosi di adesione ad Accordo Quadro, la società Consip S.p.A. ha provveduto, prima della 

stipula, alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale previsti dagli artt. 52 e 94 e ss. del 
D.Lgs. 36/2023, da parte del fornitore; 

- le verifiche condotte sulla regolarità finanziaria, quelle in ordine alla regolarità contributiva e 
previdenziale - mediante la consultazione della procedura “Durc on line” - e quelle relative alle 
annotazioni/casellario ANAC, hanno dato esito positivo; 

 
DETERMINA 

1. di procedere, per le ragioni di cui in narrativa, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) Decreto 
Legislativo n.36/2023 all’affidamento diretto alla Ditta EDENRED ITALIA SRL (P. Iva. 09429840151) 
della fornitura di buoni pasto elettronici per il fabbisogno del personale dell’ITL Terni-Rieti, sede di 
Terni, relativo al periodo 01/03/2024-31/12/2025, mediante adesione all’Accordo Quadro CONSIP 
presente nel MEPA “Buoni pasto 10” ed in particolare al “Lotto 8 - CIG 9375832D51”; 

2. CIG derivato: B063601E7E 
3. Ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento 

sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto in adesione ad accordo quadro Consip, il 
rapporto contrattuale si intenderà perfezionato mediante sottoscrizione con firma digitale del 
documento generato dal sistema, che ha valore di contratto e le cui condizioni generali sono fissate 
nell’Accordo Quadro pubblicato sulla stessa piattaforma; 

4. Il valore economico dell’affidamento è pari a € 79.170,00 oltre IVA al 4%, con attivazione dal 
01/03/2024; 

5. Di autorizzare l’imputazione dell’importo complessivo sul conto n. U.1.01.01.02.002 del bilancio 
dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro - D.C. Risorse Umane; 

6. Di aver provveduto ad effettuare impegno provvisorio di spesa per l’importo indicato con decreto 
n.10/2024 prot. 3328; 

7. Di effettuare il pagamento entro 30 giorni dal ricevimento della fattura elettronica, debitamente 
controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

 
Di rendere noto, ai sensi e per gli effetti del Regolamento UE 2016/679 ( GDPR ) informativa sul trattamento 
dei dati personali” quanto segue: I dati personali dei Concorrenti alla procedura di acquisto saranno trattati 
dall’ INL, con sede in Roma, Piazza della Repubblica, n. 59, in qualità di titolare del trattamento, 
esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale 
e unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, nonché della successiva stipula e gestione del 
contratto. L’ INL tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni 
(INL–GDPR04) consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale (https://www.ispetttorato.gov.it/it-
it/Pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per il concorrente di 
accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio. 
 
Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art.15 del d.lgs. n.36/2023, è il dirigente 
dell’ITL Terni-Rieti, Dott.ssa Elda Gente Magnani, in possesso dei requisiti prescritti dal D.Lgs. 36/2023 e di 
cui si attesta l’assenza di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 16 D.Lgs n. 36/2023, dell'art. 
6- bis della L. n. 241 del 07/08/1990 sulle norme del procedimento amministrativo. 
 
La determina verrà pubblicata ex art. 28 D.Lgs. 36/2023 nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” 
del sito dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro www.ispettorato.gov.it 
 
Terni-Rieti, 19/02/2024 
 
                                                                                                IL DIRETTORE   
                                  Dott.ssa Elda Gente Magnani 

mailto:itl.perugia@pec.ispettorato.gov.it
mailto:itl.perugia@ispettorato.gov.it
http://www.ispettorato.gov.it/
https://www.ispetttorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx
https://www.ispetttorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx
http://www.ispettorato.gov.it/

		2024-03-19T10:32:28+0000
	GENTE MAGNANI ELDA


		2024-03-21T13:45:54+0100
	Terni
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_TR-RI.DETERMINE.R.0000056.21-03-2024




